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خبر دریچه

 فعلا تصمیمی برای دُز چهارم 
واکسن  نداریم

حمیدرضا جماعتی، دبیر کمیته علمی کشوری  �
مقابلــه با کرونــا درخصــوص آخرین بررســی ها 
زمینــه  در  صورت گرفتــه  تصمیم گیری هــای  و 
اضافه کــردن دو دارویی که به عنوان داروهای مؤثر 
در درمــان کرونا مطرح شــده اند (مولتــی پیراویر 
و پکســلویید) بــه پروتکل درمانی کرونــا، گفت: با 
توجه بــه مقالات و اســنادی که وجــود دارد، این 
داروها در کمیته علمی تصویب شــده اند اما هنوز 
از نظر متخصصین ســازمان غــذا و دارو مطالعات 
کافــی وجــود نــدارد و بحث شــان این اســت که 
فرصت دهیم تا اطلاعات کافی به دست آید و فکر 
می کنم با به دســت آمدن این اطلاعات، مصرف این 
داروها تصویب شــود. او درخصوص احتمال تغییر 
پروتکل هــای درمانی کووید۱۹ بــا توجه به جهش 
اُمیکــرون، تصریح کرد: در مــورد واریانت اُمیکرون 
هنــوز اطلاعــات کافی نداریــم و چنــد هفته آتی 
اطلاعات کافی براســاس مطالعات کشورهایی که 
این ســویه در آنها وجود دارد، به دست ما می رسد. 
هنوز ســازمان بهداشت جهانی و CDC آمریکا هم 
می گوینــد به دلیل نبود اطلاعــات کافی نمی دانیم 
آیا سرایت پذیری این جهش بیشتر است یا خیر؟ آیا 
شــدت بیماری را افزایش می دهد یا خیر؟ و... همه 
اینها علامت ســؤال هایی مقابل کارشناسان است؛ 
بــه همین دلیل باید اطلاعات کافی درباره امیکرون 
به دســت آید تا بعــد ببینیم لازم اســت داروهای 
درمانــی تغییر کند یــا خیر. او افزود: اکنون ســویه 
دلتا از کوویــد۱۹ در کل جهان وجود دارد و آخرین 
مطالعات در خصوص دلتاســت و در مورد جهش 
امیکرون باید منتظر رسیدن اطلاعات جدید باشیم؛ 
ولی پیشــنهاد ما این اســت که دز بوســتر واکسن 
کرونا به افراد بالاتر از ۱۸ ســال تزریق شــود که بر 
اســاس پروتکل وزارت بهداشت به شکل لایه لایه 
از ســنین بالا این کار آغاز شده است. جماعتی تأکید 
کرد: با توجه به اینکه مشاهده شده است که سویه 
امیکــرون در افــراد جوان تر باعث ایجــاد گرفتاری 
می شــود، تأکید کردیم ســنین ۱۲ تا ۱۸ ســال هم 
واکسیناســیون را انجام دهند و افراد بالای ۶۰ سال 
هم دز اضافه واکســن را تزریق کرده و درعین حال 
پروتکل های بهداشــتی را به جــد رعایت کنند؛ زیرا 
درباره رفتار جهش جدیــد، اطلاعات زیادی نداریم 
و اگــر رعایــت نکنیم ممکن اســت مجــددا دچار 
پیک شــویم. او درباره برخی اظهارات غیررســمی 
دربــاره بالابودن تعــداد مبتلایان بــه HIV که به 
ســویه امیکرون کرونا مبتلا می شوند، بیان کرد: در 
افراد دارای نقص سیســتم ایمنی ویروس می تواند 
بیشــتر در چرخه باشــد و ممکن اســت سویه های 
جدیــد به صورت اولیه در این افــراد به وجود آمده 
باشد ولی به معنای این نیست که جهش امیکرون 
فقط در کسانی شناسایی می شود که نقص سیستم 
ایمنی دارند؛ اگرچه کسانی که نقص سیستم ایمنی 
دارند ریســک بالاتری در ابتلا دارند اما ســایر افراد 

بری از ابتلا به امیکرون نیستند.

برپایی نخستین فروشگاه 
صنایع دستی در فرودگاه زاهدان

شرق: نخستین فروشــگاه صنایع دستی با هدف  �
ترویــج فرهنگ بهره منــدی از محصــولات صنایع 
دستی اســتان به عنوان سفیر فرهنگ و هنر منطقه 
در ســالن ترانزیت فرودگاه زاهدان راه اندازی شــد. 
زهرا ابراهیمی، مدیــرکل دفتر امور بانوان و خانواده 
اســتانداری با اعلام این خبر اظهــار کرد: با توجه به 
تأکید استاندار سیستان وبلوچستان بر اهمیت نمایش 
توانمندی هــا و قابلیــت منحصربه فرد هنــر بانوان 
اســتان، نخستین نمایشگاه و فروشگاه صنایع دستی 
با مشارکت شش برند مطرح مانند کیمیا زردوخت، 
طاووس، الشــمس، خانه هدی، اوتاک، بالو و ماجان 
در ســالن ترانزیت فرودگاه زاهدان آغاز به کار کرده 
است. او با اشاره اینکه این نمایشگاه با همکاری اداره 
کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان، 
اداره میراث شهرستان زاهدان و اداره کل فرودگاه های 
اســتان برای راه اندازی شــده، گفــت: فرودگاه ها به 
عنــوان اصلی ترین مبادی ورودی، خروجی مســافر 
و گردشــگر، به صنعتگران این فرصت را می دهد تا 
بازاری بســیار خوب برای محصولات خود بیابند و از 
طرفی ایجاد مجتمع های صنایع دستی که پروسه و 
فرایند تولید آثار شاخص صنایع دستی را در معرض 
نمایش قرار می دهد به ترویج چهره ای پویا از استان 
کمک می کند. این مسئول در ادامه تأکید کرد: با هدف 
حمایت از محصولات و تولیدات بومی برای ساخت 
ســازه فروشــگاه از توانمندی نیروهــای متخصص 
انجمن حمایت از زندانیان بهره گیری شد و ضرورت 
دارد از ایــن ظرفیت برای ســاخت دیگر ســازه های 
مشــابه نیز در اســتان استفاده شــود. مدیرکل دفتر 
امور بانوان و خانواده استانداری در پایان خاطرنشان 
کرد: علاوه بر تلاش در جهت معرفی چهره حقیقی 
استان که حکایت از توانمندی صنایع ارزشمند دارد، 
تلاش شــد در این پروژه با اهمیــت، نمونه موفقی 
از همدلی و همراهی به نمایش گذاشــته شود و از 
تمامی هنرمندان و صنعتگرانی که در راستای تحقق 
مســئولیت اجتماعی خــود به رونق و اجــرای این 
پروژه کمک کردند، سپاســگزارم. گفتنی است رایزنی 
و پیگیری های دفتر امور بانوان و خانواده استانداری 
برای راه اندازی نمایشــگاه و فروشــگاه های دائمی 
فروش محصــولات صنایع دســتی در فرودگاه های 

کشوری و بین المللی استان ادامه دارد.

 ابعاد مختلف بودجه سال ۱۴۰۱ 
در جامعه

رئیس جمهــوری بــا حضــور در جلســه علنی  �
مجلس شــورای اسلامی در روز یکشــنبه ۲۱ آذرماه، 
لایحــه بودجه ۱۴۰۱ را تقدیم مجلس کرد. بر اســاس 
ماده واحده لایحه بودجه پیشــنهادی دولت، بودجه 
ســال ۱۴۰۱ کل کشــور از حیث منابع و مصارف بالغ 
بــر ۳۶ میلیون و۳۱۰ هزار و۷۰۴ میلیــارد و ۶۲۸ میلیون 
(۳۶.۳۱۰.۷۰۴.۶۲۸.۰۰۰.۰۰۰) ریال است. اینجا نگاهی 

داریم به زیروبم این لایحه در زندگی اجتماعی مردم.
حذف ردیف بودجه مستقل معاونت زنان

رئیس فراکســیون زنان مجلس شــورای اسلامی به 
حذف ردیف بودجه مســتقل معاونــت زنان واکنش 
نشــان داد. فاطمه قاســم پور، رئیس فراکسیون زنان 
مجلس شــورای اســلامی، در صفحــه توییتر خود 
بــا انتقاد به حــذف بودجه معاونت زنــان در لایحه 
بودجــه ۱۴۰۱، نوشــت: دیــروز (دو روز پیش) لایحه 
بودجــه ۱۴۰۱ به مجلس داده شــد. نکته قابل تأمل، 
قرارگرفتن بودجه معاونت امور زنان ذیل بودجه نهاد 
ریاست جمهوری و عدم تخصیص بودجه مجزا به این 
معاونت است. اقدامات ستاد کوچک معاونت زنان در 
این شــرایط، کم اثر خواهد شد. در مجلس اختصاص 
بودجه های متمرکز درحوزه زنان را پیگیر خواهم بود.

جزئیات عیدی و پاداش امسال کارگران
به موجــب قانون، همــه مجموعه ها، شــرکت ها و 
سازمان های مشــمول قانون کار باید حداقل دو ماه و 
حداکثر سه ماه پایه حقوق را به عنوان عیدی و پاداش 

به کارگران و نیروهای کار خود بپردازند.
اعتمادآنلاین بر اســاس قانون مربوط به تعیین عیدی 
و پاداش سالانه کارگران شاغل در کارگاه های مشمول 
قانــون کار مصــوب ســال ۱۳۷۰، کلیــه کارفرمایان 
کارگاه های مشــمول قانون کار مکلف اند به هر یک از 
کارگران خود به نسبت یک ســال کار، معادل ۶۰ روز 
آخرین مزد  به عنوان عیــدی و پاداش بپردازند.  مبلغ 
پرداختــی از ایــن بابت به هر یک از کارگــران نباید از 
معــادل ۹۰ روز حداقل مزد روزانه قانونی تجاوز کند؛ 
البته پرداخت عیدی به کارگرانی که کمتر از یک سال 
در کارگاه ها مشــغول به کار بوده اند هم الزامی است 
و بــه موجب تبصره یــک ماده واحده مذکــور، مبلغ 
پرداختی به کارگرانی که کمتر از یک ســال در کارگاه 
کار کردنــد باید به مآخذ ۶۰ روز مزد و به نســبت ایام 
کارکرد در ســال محاسبه شود.  تمام کارکنان مشمول 
قانون کار که طبق تعریف این قانون، کارگر شــناخته 
می شوند، مشمول دریافت عیدی و پاداش پایان سال 
هســتند و عیدی آنها متفاوت از میزان عیدی کارکنان 
دستگاه های اجرائی و دولتی اســت. قانون کار برای 
عیدی آخر ســال کارگران، ســقف تعیین کرده است؛ 
بــه این نحو که ایــن میزان نباید از ســه برابر حداقل 
حقوق مصوب شــورای عالی کار بیشتر شود. در واقع 
مبنای تعیین عیدی پایان سال همه کارگران و کارکنان 
مشــمول قانــون کار، حداقل دو و حداکثر ســه برابر 
مصوبه دســتمزد شورای عالی کار است و کارفرمایان 
باید دو ماه پایه حقوق را به عنوان حداقل عیدی و سه 
ماه پایه حقوق را به عنوان حداکثر عیدی و پاداش آخر 

سال به نیروهای کار خود بدهند.
با توجه به آنکه حداقل حقوق و دســتمزد سال ۱۴۰۰ 
کارگران بــه دومیلیون و ۶۵۵ هزار تومان افزایش پیدا 
کرد بنابراین کارگرانی که حقوق پایه آنها به این میزان 
است، با درنظرگرفتن مصوبه سال ۱۳۷۰ مجلس و با 
احتســاب دو برابر حداقل دستمزد، پنج میلیون و ۳۱۰ 
هزار تومان و با احتســاب ســه برابر حداقل دستمزد، 
هفت میلیــون و ۹۶۵ هــزار تومان عیــدی می گیرند. 
کارگرانی که پایه حقوقشــان از این میزان بیشتر باشد، 
مبلغ عیدی آنها بیش از ســقف پرداختی تعیین شده 
در مصوبه مذکور نخواهد بود. مبنای محاسبه عیدی، 
یک ســال کاری است و کارگرانی که کمتر از یک سال 
در محل کار فعلی خود مشغول به کار هستند عیدی 
آنها بــه میزان تعــداد ماه های پرداخــت حق بیمه 
محاسبه می شود. این گروه از شاغلان باید دو برابر پایه 
حقوق خود را تقســیم بر ۱۲ ماه و مجموع حاصل را 
ضربدر تعداد ماه های کارکرد خود کنند. شورای عالی 
کار اسفند ماه سال گذشــته افزایش حداقل دستمزد 
ســال ۱۴۰۰ کارگــران را ۳۹ درصد تصویــب کرد و از 
یک میلیون و ۹۱۲ هزار تومان به دو میلیون و ۶۵۵ هزار 

تومان افزایش داد.
مخالفت ســازمان محیط  زیســت با تخصیص 

بودجه یک سد
در حالی که مدیر دفتر ارزیابی ســازمان محیط زیست 
بــه تازگی از عدم صــدور مجوز محیط زیســتی برای 
احداث «ســد صفارود» ســخن گفته بــود، در لایحه 
بودجــه ســال ۱۴۰۱ ردیف اختصاصی بــرای تکمیل 
این پروژه در نظر گرفته شــده اســت. سد صفارود که 
در فاصلــه ۱۸۰کیلومتری جنوب غربی مرکز اســتان 
کرمان و به منظور تأمین آب آشــامیدنی این شــهر در 
دست ساخت اســت، همواره با مخالفت های زیادی 
از ســوی کارشناســان و فعالان محیط زیست همراه 
بوده اســت و حتی ساخت این ســد در سال ۱۳۹۸ با 
دستور دادستانی کرمان متوقف شده بود. کارشناسان 
معتقدند که آب گیری این ســد که روی سرشاخه های 
هلیل رود قرار دارد، نهایتا منجر به خشک شدن این رود 
و در نتیجه تالاب جازموریان خواهد شد. این پروژه که 
به گفته سازمان محیط زیست فاقد مجوزهای زیستی 
است و در صورت تکمیل شــدن آسیب های زیادی را 
به محیط زیســت کشور و به ویژه اســتان کرمان وارد 
می کنــد در لایحه بودجــه ۱۴۰۱ دارای ردیف بودجه 
اختصاصی اســت و به نظر می رســد مسئولان قصد 
دارند با اختصاص بودجه پروژه ســاخت سد را نهایی 

کنند و آب گیری آن را انجام دهند. 

 نیلوفر حامدی: پس از یک دهه انتظار، قرار بود معلمان 
با تغییراتی در ساختار دریافت حقوق روبه رو شوند که از 
یک سو امنیت شغلی یکی از مهم ترین اصناف کشور را 
به همراه داشت و از سوی دیگر، می توانست اهرم قدرتی 
باشــد در تقویت هرچه  بیشتر ساختار آموزشی کشور و 
کیفی ســازی آن. اما پس از تمامــی آن مطالبه گری ها، 
حالا معلمان در آســتانه نصف و نیمه اجراشــدن یک 
طرح مهم هستند. طرح رتبه بندی معلمان که در اسناد 
بالادستی همچون سند تحول بنیادین آموزش وپرورش، 
نقشه جامع علمی کشور و برنامه ششم توسعه، بر آن 
تأکید شده اســت، نزدیک به یک دهه از این اتاق به آن 
اتاق دولتی ها و مجلــس رفت وآمد می کرد و به جایی 
نمی رسید. حالا و درست هم زمان با تصویب این طرح، 
نارضایتی قشر فرهنگیان دوباره بالا گرفته است چراکه 
طرح پیــش رو هیچ ســنخیتی با آنچه پیش تــر بوده، 
ندارد. طبق طرح رتبه بندی، قرار بود معلمان براساس 
هم ترازی حداقل ۸۰ درصد حقوق اعضای هیئت علمی 
دانشــگاه های دولتی را دریافت کنند. اما آنچه مجلس 
اعلام کــرد، خیلی کمتــر از این حرف هاســت. همین 
اتفاقات هم سبب شــد که جمع کثیری از معلمان در 
شــهرهای مختلف ایران، از تهران و قم و شیراز تا یزد، 
ایذه، یاسوج و شوش دست به تجمع و اعتراض بزنند. 
معلمان معترض از ابتدای هفته جاری شنبه ۲۰ آذرماه 
از تدریس خودداری کردند و در روزهای پس از آن هم 
دســت به تجمع زدند. معترضان در تجمعات خود با 
جملاتی چون «آموزش تعطیل اســت مجلس به فکر 
پول اســت»،  «اجرای هم ترازی حق مســلم ماســت»   

شعار می دادند.
معلمان  را  درگیر سیاسی بازی  کرده اند

محمدرضا نیک نژاد، معلم و فعال صنفی، معتقد است 
این رفتارها خلف  وعده مســئولان اســت: «این رفتارها 
خلف  وعده دولت و مجلس اســت. ما معلمان درگیر 
سیاســت بازی هایی شــدیم که نتیجه آن بــر معلم و 
به طور غیرمســتقیم روی دانش آموزان اثر می گذارد. ما 
تجربه ای در لایحه خدمات کشــوری داشتیم که دولت 
خاتمی آن را بر دوش دولت بعدی محول کرد. محمود 
احمدی نژاد می خواســت این لایحــه را پس بگیرد که 
همــان تحصنات ســال ۸۴ و ۸۵ را به همراه داشــت. 
البتــه دولت هــم درنهایت لایحه را پــس نگرفت اما 
چنــان خرد و خمیرش کردند که هیچ چیزی از آن باقی 
نماند. خیلی از وزارتخانه ها جدا شدند و وزارتخانه های 
درآمدزا هم تحت عناوین دیگری پول به کارمندانشــان 
رســاندند. اما من فیش حقوقی کارمنــد مترو دیدم با 
۱۸ سال ســابقه که حقوقش ۱۴ میلیون تومان بود، آن 
هم با مدرک لیســانس. اما من با مدرک فوق لیســانس 
و ۳۰ ســال سابقه حکم هشــت و نیم  میلیونی دارم که 
دریافتی اش هم حدود شش میلیون می شود».  او ادامه 
داد: «دیدارهای پیاپی با رئیس سازمان برنامه وبودجه، 
معاون انسانی آموزش وپرورش و جلسات مختلف حالا 
تبدیل به هیچ شــده اســت. چقدر همه رفتند و آمدند 
تا بالاخره طرح رتبه بندی تصویب شد. اما روحانی هم 
شــبیه به دولت خاتمی اجــرای آن را به دولت بعدی 
منتقل کرد. رئیســی که رســید می خواســت لایحه را 
برگرداند اما ســروصداها جلوی آن را گرفت. حالا هم 
همان بلایی را که بر ســر قانون خدمات کشــوری آمد، 
سر این لایحه می آورند». او با اشاره به یکی از مهم ترین 
بخش های ایــن لایحــه می گوید: «یکــی از مهم ترین 

بندهای این لایحه این اســت کــه حقوق یک معلم در 
پنج پایه ای که تعیین می شــوند باید ۸۰ درصد هم پایه 
خودشــان در دانشگاه باشــد. اما همین بند را هم دور 
زده اند چون همه معلمان را با پایین ترین رتبه اســتادی 
دانشــگاه یعنی مربیان دانشگاه مقایســه می کنند. این 
همان لایحه نیســت و نتیجه این شــده است که همه 

دست به تجمع زده  اند».
بودجه جدید  شوخی     با معلمان است

ابراهیم ســحرخیز، معاون اســبق آموزش متوســطه و 
کارشناس آموزش و پرورش بودجه جدید را چیزی شبیه 
به یک شــوخی   با معلمان می دانــد: «آموزش و پرورش 
تنها ۱۳ درصد افزایش بودجه داشــته که به معنی یک 
شوخی   با فرهنگیان است. ۱۳ درصد اصلا عددی نیست 
که بتــوان دربــاره آن گفت وگو کرد. بودجــه مصوب با 
بودجه عملکردی اختلاف فاحش و معناداری دارد. در 
ســال ۹۹ ما بیش از ۱۱۰ درصد تخصیص بودجه گرفتیم 
اما باز هم با گذشــت یک سال نتوانستیم پاداش و پایان  
کار معلمان را پرداخت کنیم. حالا چطور ممکن اســت 
بــا چنین عدد و بودجه ای بــه برنامه های این وزارتخانه 
رســید؟».  ضمن اینکه نباید فراموش کرد علاوه بر عدد 
مرتبط با رتبه بندی، افزایش ســنوات و حقوق کارمندان 
دولت هم باید به حقوق معلمان اضافه شــود: «در این 
صورت وزارتخانه بدهکار هم خواهد شــد.  سال هاست 
که مشــکلات مزمنــی در این حوزه وجــود دارد آن هم 
در شــرایطی کــه آموزش و پــرورش یک ســری هزینه 
اجتناب ناپذیر دارد کــه آن هم مرتبط با رقم های حقوق 
و شــبه حقوقی است. در چنین شرایطی دیگر پولی برای 
کیفیت بخشــی باقــی نمی ماند».  ســحرخیز همچنین 
به موضوع کیفی ســازی آموزش می پــردازد: «تبعیض 
مثبت، ایجاد برابری، جلوگیری از طبقاتی شــدن آموزش 
و افزایش کیفیــت آموزش باید هدف وزارتخانه باشــد 
اما این حوزه همــواره درگیر پرداخت حقوق معلمانش 
خواهــد بود. بیش از یک دهه اســت کــه چیزی تحت 
عنوان ســرانه به مدارس دولتی پرداخت نشــده است. 
در نتیجه مدیران مجبور می شوند از جیب والدین کمک 
بگیرند. اگر جیب والدین نرسد، مدارس تعطیل می شوند 
و ما با افت آموزشی مواجه می شویم. مشکل اینجاست 
کــه آموزش و پــرورش به عنوان یک نهاد انسان ســاز که 

بودجه اش نه هزینه برای دولت که سرمایه گذاری برای 
آینده است، دغدغه هیچ دولتی نبوده است. خط فقر در 
کشــور ما ۱۲ میلیون اســت و دریافتی یک معلم به زور 
به هفت میلیون می رســد. چطور می شود از این معلم 

انتظار داشت؟».
این اعداد کف مطالبه معلمان است

محمــد حبیبــی، ســخنگوی کانون صنفــی معلمان 
هــم می گوید این مطالبات برای امروز و دیروز نیســت: 
«در طول ۹ ماه گذشــته که بارها تجمعــات  فراوان از 
ســوی معلمان انجام شــده بود، این قشــر فریاد زدند 
کــه دو مطالبه مشــخص دارنــد. مســئله اول اجرای 
طرح رتبه بندی برای معلمان شــاغل بود و دومی هم 
همسان سازی حقوق شاغل و بازنشسته. مطالبه ای که 
البته محدود به امروز و دیروز هم نیست و سال هاست 
که معلمــان با دولت هــای مختلف بر ســر آن حرف 
زده  اند. پس از اینکه وقعی به خواســته های معلمان 
گذاشــته نشد، معلمان دســت به اعتراضی جدی تر از 
گذشته زدند. اعتراضی ســه روزه که در روزهای ابتدای 
هفته یعنی شنبه و یکشنبه در مدارس بود و روز گذشته 
هــم معلمان از ســاعت ۱۰ تا ۱۲ در حدود ۱۰۰ شــهر 
ایران دست به تجمع زدند».  او با اشاره به حواشی این 
تجمعات گفت: «تجمعات کاملا مســالمت آمیز بود و 
هیچ اتفاق بــدی هم رخ نداده اســت. تنها در یکی از 
تجمعات در شهر تهران موبایل یکی از معلمان توسط 
یکی از نیروهای امنیتی گرفته شــد که پس از گفت وگو 
مســئول انتظامی تجمع با مســئول امنیتــی حاضر در 
محیــط مســئله ختم به خیر شــد».  حبیبــی می گوید 
تازه این اعداد کف مطالبات معلمان اســت: «مشــکل 
اینجاست که مجلس در اجرای طرح رتبه بندی بودجه 
مورد نظر را اختصاص نمی دهد. عدد مورد نظر ما ۲۵ 
میلیون بــود اما مجلس حــرف از دوازده و نیم میلیون 
برای شش ماه می زند. در این صورت افزایش حقوق ها 
برای ســال آینده بسیار ناچیز خواهد بود و رقم دریافتی 
هیچ نســبتی با مطالبات معلمان نخواهد داشت. تازه 
اینهــا عدد مطلوب حداقلی اســت. چراکــه معلمان 
می دانند که کشــور در چه وضعیتی اســت و تنها رقم 
حداقلی خــود را مطرح می کنند، نــه رقمی که واقعا 
لیاقت دریافتــش را دارند».  او با اشــاره به حضور یک 

نماینده مجلس در تجمع روز گذشــته عنوان کرد: «در 
تجمع روز گذشــته، چنارانی نماینــده مجلس و عضو 
کمیسیون آموزش در جمع حاضر شد و وعده هایی داد 
که امیدواریم اجرا شــود. او قول داد تمام تلاشش را به 
کار گیرد تا طرح ها همان طور که پیش تر مطرح شــده 
بودند اجرا شوند و بودجه کافی برای آموزش وپرورش 
اختصاص داده شــود. البته همین که لایحه به صحن 
نرسیده است نشان می دهد که خودشان هم درباره آن 
به توافق نرســیده اند اما باید دید که نتیجه چه خواهد 
شــد». حبیبی معتقد اســت راه مقابله با این مشکلات 
نه رفتارهای امنیتی که مبارزه با فســاد اســت: «دولت 
می گوید این مشــکلات به خاطر تحریم اســت. شــما 
می بینید که تنها معلمان هم نیستند که اعلام نارضایتی 
می کننــد. کارگران، پرســتاران، رانندگان و بســیاری از 
اصناف دیگر هم به خیابان هــا آمده  اند چون درآمدی 
ندارند.  راه حل نه رفتارهای امنیتی بلکه مقابله با فساد 

سیستماتیک است».
هیئت رئیســه با کمیسیون آموزش ســر ناسازگاری  

دارد؟
در آخرین ســاعت از روز گذشــته خبــری جدید هم از 
مجلس رسید. طبق این خبر، منادی، رئیس کمیسیون 
آموزش گفت: درصدهای افزایش حقوق ناشــی از به 
۴۵ تا ۷۵ درصد تغییر کــرد که در متن قبلی ۱۰ تا ۵۳ 
درصد بود. سهمیه بندی رتبه ها هم حذف شده و دیگر 
محدودیتی مشــخص نمی شــود.  به گفته او، در متن 
قبلی ســهمیه های محدودکننده ای از جمله ۱۰ درصد 
برای هر یک از رتبه های اســتادمعلم، دانشیارمعلم و 
اســتادیارمعلم تعیین شده بود.  اما این اولین بار نیست 
که منــادی چنین اظهــارات امیدوارکننده ای را مطرح 
مِی کنــد. او پیش تر هــم از تصویب ۶۰ هــزار میلیارد 
بودجه برای اجــرای طرح رتبه بندی خبر داده بود. اما 
هربــار و پس از این اظهارات از ســوی منادی، قالیباف 
به عنوان رئیــس مجلس صریحا حــرف او را تکذیب 
کرده اســت. ایــن تکذیبیه ها تا حدی بــوده که برخی 
گمانه زنی هــا مبنی بــر وجود اختلاف بین کمیســیون 
آموزش و هیئت رئیســه مجلس در ماه های اخیر قوت 
گرفته اســت. به همیــن دلیل هم ایــن انتظار می رود 
که ایــن اظهارنظر منادی بــار دیگر ازســوی قالیباف 
تکذیب شــود.  اینها همــه در حالی اســت که به جز 
مشــکلات معیشــتی معلمان که قرار است به عنوان 
تربیت کنندگان نســل آینده کشــور عمل کنند، کمبود 
بودجه در وزارت آموزش و پرورش در ســال های اخیر 
موجب بروز مشــکلات عدیده ای در حــوزه آموزش و 
پرورش شــده اســت. نمود بارز طبقاتی شدن آموزش 
عمومی مدارس در همین دو سال اخیر و در مواجهه با 
پاندمی کرونا خود را نشــان داد. آنجا که دانش آموزان 
مدارس غیرانتفاعی توانستند با استفاده از کلاس های 
جبرانی مــدارس دوران ســخت آمــوزش مجازی را 
پشت ســر بگذراند اما دانش آمــوزان مدارس دولتی با 
انواع مشکلات تحصیلی مواجه شده بودند.  مشخص 
نیست در شرایطی که طبق پیش بینی مرکز پژوهش ها، 
کشــور در همین سال جاری با حدود ۳۰۰ هزار میلیارد 
کســری بودجه مواجه شده اســت، چطور قرار است 
مطالبات فرهنگیان عملی شود. آن هم در شرایطی که 
معلمان صراحتا اعلام کرده اند در صورت اجرانشــدن 
طرح ها به شــکلی که باید، بــه تجمعات و تحصنات 

خود ادامه خواهند داد.

گمانه زنی ها از اختلاف بین هیئت رئیسه و کمیسیون آموزش مجلس

مخالف مطالبات معلمان کیست؟

  حامد نیک پی ، فوق دکترای ریاضی محض-آنالیز از دانشــگاه مونستر آلمان: 
انســان به عنوان یک موجود اجتماعی تمایل بســیار زیادی برای حضور در 
جامعه از خود نشــان می دهد تا با تعامل ســازنده با افــراد جامعه بتواند 
نیازهای خود را برطرف ســازد و امنیت و آســایش را برای خود فراهم کند. 
داشــتن علم و آگاهــی کافی در زمینه تعامل با افــراد و همچنین آگاهی از 
حقــوق می تواند به افــراد کمک کند تا مناســب ترین و بهتریــن رفتار را از 
خود بــروز دهند که این باعث کاهش نابســامانی های اجتماعی و حقوقی 
در جامعه می شــود. در این متن نشــان خواهیم داد که باید درس هایی در 
حیطه های روان شناســی، حقوق و علوم سیاسی در دانشگاه و برای تمامی 

دانشجویان ارائه شود.
 روان شناسی

افراد یک جامعه تلاش می کنند تا با افزایش علم و آگاهی بتواند منزلت 
و قــدرت اجتماعی خود را افزایش دهد. اکثر افــراد تلاش دارند که پس از 
اتمام دوره متوسطه وارد دانشگاه شوند تا هم بتوانند در یک رشته تحصیلی 
به صورت حرفه ای کســب مهارت کنند و همچنین با توجه به محیط علمی 
و اجتماعی دانشــگاه، بتوانند رفتار اجتماعی خود را ارتقا بخشند. بنابرین به 
این افراد علاوه بر تدریس درس های اختصاصی مربوط به رشــته خود،  باید 
درس هایی که مربوط به ارتقای ســطح فرهنگی و اجتماعی آنان نسبت به 

جامعه و خانواده را نیز تدریس کرد.
روان شناسی عمومی به طورکلی بر روی رفتار ذهنی، پاسخ های عاطفی و 
عملکردهای شناختی انسان تمرکز دارد. روان شناسی عمومی به یک شخص 
کمک می کند که بتواند مشکلات زندگی و بهداشت روان خود را ارزیابی کرده 
و راه های درمان و کنترل مشــکلات رفتاری و روانی آگاه شــود. همچنین در 
صورت تشکیل خانواده و داشتن فرزند باید با دوره های زیستی و رشد کودک 
آشنایی کافی داشته باشند، تا با شناخت کافی از مراحل رشد روانی و جسمی 
کودک، به نحو علمی و درســت با کودک خود رفتار کنند و در قبال حرکات 
کودک نیز بهترین عکس العمل را از خود بروز دهند که این تأثیر بسیار زیادی 
در بهبود روند رشــد کودک ایفا خواهد کرد. بنابراین با تدریس درس هایی از 
جمله «روان شناسی رشــد و کودک» و «روان شناسی عمومی» برای تمامی 
دانشــجویان در هر رشته تحصیلی در دانشگاه موجب می شود تا با افزایش 
سطح آگاهی آنان از رفتار های اجتماعی و خانوادگی و همچنین روان شناسی 
کودک، بهترین و ســازنده ترین رفتار را از خود بروز دهند که این باعث ایجاد 
خانواده و جامعه ســالم تر خواهد شد که تأثیر بسیار زیادی در کاهش میزان 

نابسامانی های اجتماعی در جامعه خواهد داشت.

حقوق
حقــوق مجموعه قواعدی اســت که بر اشــخاص از ایــن جهت که در 
اجتماع هستند، حکومت می کند. از جمله مسائلی که باید مورد توجه قرار 
گیرد، شناخت مردم از حقوق خود در جامعه است که آگاه سازی آنان بسیار 
با اهمیت اســت. زیرا آگاهی بخشــی به مردم نسبت به موضوعات حقوقی 
به عنوان عامل پیشــگری و بازدارنده عمل می کنــد. با توجه به اهمیت این 
موضــوع، در ســال ۱٤۰۰، پیامک هایی از معاونت اجتماعی و پیشــگیری از 
وقوع جرم قوه قضائیه برای افراد در کشــور ارسال می شود تا افراد به مبانی 
حقوقی خود آشــنا شوند تا هم حقوق تک تک افراد جامعه محفوظ شود و 
هم اینکه میزان جرائم حقوقی در کشور کاهش یابد که این نشان از اهمیت 
آگاهی داشتن مردم جامعه از مبانی حقوقی در جامعه را به اثبات می رساند.
ماده ۲ قانون مجازات اسلامی ایران بیان می دارد هر رفتاری اعم از فعل 
یا ترک فعل که در قانون برای آن مجازات تعیین شــده است، جرم محسوب 
می شــود. همچنین وقتی افراد جامعه از مســائل حقوقی از جمله فعل یا 
ترک فعل مجرمانه آگاهی داشــته باشند، باعث خواهد شد که رفتار خود را 
کنترل کرده و از رفتارهایی که باعث ایجاد جرم می شــود به صورت آگاهانه 
پرهیز کنند که باعث کاهش تنش در زندگی افراد جامعه خواهد شد. جهل 
به حکم ، رفع تکلیف نمی کند، بنابرین دانستن مفاهیم حقوقی از جمله جرم 
شــامل فعل یا ترک فعل از ملزومات است. با توجه به تعریف جرم که فعل 
و یا ترک فعلی که قانون آن را جرم معرفی کرده است، آگاهی و بینش افراد 
از جرم و مجازات، عامل بازدارنده برای ارتکاب به جرم می شــود که به طور 
حتم باعث کاهش جرم و ناهنجاری اجتماعی خواهد شد. با توجه به نکات 
بیان شده و در راستای افزایش سطح آگاهی افراد جامعه نسبت به مفاهیم 
حقوقی، می توان درس هایی از جمله «مبانی علم حقوق»، «حقوق مدنی» 
و «حقوق جزای عمومی» برای تمامی دانشــجویان در هر رشته ای تدریس 
کرد که این تأثیر بسیار زیادی در راستای افزایش آگاهی افراد جامعه از مبانی 

حقوقی خواهد داشت.
علوم سیاسی

سیاســت معانــی مختلفی دارد کــه از جمله عبارت انــد از علم و هنر 
راهبردی یک دولت و روابط آن با ســایر دولت ها، بررسی کارکردهای دولت 
و مدیریــت امور عمومی. هدف اصلی علم سیاســت داشــتن زندگی بهتر 
برای مردمان آن کشــور اســت که این تلقی از سیاســت مورد قبول اسلام 
اســت و اینکه حاکمان بر مبنای مصالح مادی و معنوی، مدیریت جامعه را 
عهده دار هســتند. با توجه به اهمیت زمامداری در مکتب اسلام که دخالت 

افراد جامعه را در مســائل سیاســی و اجتماعی به عنوان یک ضرورت مهم 
تلقی می کند به طوری که رســیدن به ســعادت فردی را عبور از مسیرهای 
اجتماعی می داند. از جمله مسائلی که افراد بعد از ورود به دانشگاه تلاش 
می کنند که به آن حیطه ورود کنند، مسائل سیاسی کشور است. در این راستا 
با توجه به میزان اطلاعات سیاســی و تاریخی خود از رویدادهای سیاســی 
کشــور تلاش می کنند به تجزیه و تحلیل مســائل سیاسی کشــور بپردازند. 
مقام معظم رهبری در این زمینه فرموده اند: «آنچه می باید پس از تحصیل 
علم، در صدر فعالیت هاى دانشــجویی قرار گیرد، ارتقای فکرى دانشجویان 
در زمینه  فرهنگ و سیاست اســت» همچنین مقام معظم رهبری در دیدار 
جمعی از مســئولان وزارت آموزش و پرورش  در ســال ۱۳۸۱ فرموده بودند 
«بنده هم همیشــه روی این مسئله تأکید می کنم که باید سیاست دان بود و 
قدرت تحلیل سیاسی داشت. این یک ملت را مصونیّت می بخشد که بفهمد 
جریان سیاسی در دنیا چیست». با توجه به اینکه علم سیاست با رشته های 
دیگر ازجمله اقتصاد، حقوق، تاریخ، مردم شناســی، جامعه شناسی، حقوق 
اداری، ارتباطات بین الملل ارتباطات زیادی دارد و از طرفی با توجه به اینکه 
دانشجویان بعد از فارغ تحصیلی در بدنه مدیریتی و اجرائی کشور به عنوان 
نیروهای اصلی نقش ایفا خواهند کرد و در پســت های مدیریتی و سیاســی 
منصوب خواهند شد، دانستن مفاهیم اولیه علم سیاست کمک بسیار زیادی 
در درک بهتر مســائل سیاســی و مدیریتی کشــور به آنان خواهد کرد که با 
افزایش آگاهی علمی آنان به مفاهیم سیاسی باعث خواهد شد تا برای حل 
مشــکلات در عرصه های ملی و بین المللی تصمیمات درست و به موقع و 
با دید آینده نگرانه تری را ارائه کنند که این تأثیر بســیار زیادی بر ثبات سیاسی 
و اجتماعی کشــور خواهد شد. که در این راستا پیشنهاد می شود درس هایی 
از جمله «مبانی علمی سیاســت» و «جامعه شناسی سیاسی» برای تمامی 
دانشجویان و در تمامی رشته ها تدریس شود که این باعث می شود تا آگاهی 
و بینش افراد نسبت به مسائل سیاسی کشور علمی تر شود که این می تواند 
موجب ارتقای جایگاه علمی، آموزشــی، اقتصادی و سیاسی ایران در سطح 

منطقه ای و بین المللی شود.
در پایــان می توان گفت کــه با توجه به اهمیت آموزش در پیشــرفت و 
ارتقای جایگاه علمی و اجتماعی افراد باید در سیستم آموزشی موضوعاتی 
در دانشگاه آموزش داد تا در مسیر تصمیم گیری های زندگی آنان کمک کننده 
باشــد. به  طور حتم، انجام این طرح در سیستم آموزشی ایران باعث ارتقای 
جایگاه علمی، آموزشی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی ایران در منطقه و نظام 

بین الملل خواهد شد.

اهمیت تدریس مفاهیم روان شناسى   براى تمامى دانشجویان در دانشگاه


